Приказ Федеральной службы по тарифам от 27 февраля 2013 г. N 38-э/3
"Об утверждении оптовых цен на газ, используемых в качестве

предельных минимальных и предельных максимальных уровней оптовых
цен на газ, добываемый ОАО "Газпром" и его аффилированными лицами,
реализуемый потребителям Российской Федерации, указанным в пункте

15.1 Основных положений формирования и государственного
регулирования цен на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на

территории Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. N 1021"

На основании Положения о Федеральной службе по тарифам,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
30.06.2004 N 332 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004,
N 29, ст. 3049; 2006, N 3, ст. 301; N 23, ст. 2522; N 48, ст. 5032; N 50, ст. 5354;
2007, N 16, ст. 1912; N 25, ст. 3039; N 32, ст. 4145; 2008, N 7, ст. 597; N 17,
ст. 1897; N 23, ст. 2719; N 38, ст. 4309; N 46, ст. 5337; 2009, N 1, ст. 142; N 3,
ст. 378; N 6, ст. 738; N 9, ст. 1119; N 18 (часть 2), ст. 2249; N 33, ст. 4086; 2010,
N 9 ст. 960; N 13, ст.1514; N 25, ст. 3169; N 26, ст. 3350; N 30, ст. 4096; N 45,
ст. 5851; 2011, N 14, ст. 1935; N 32, ст. 4831; N 42, ст. 5925), в соответствии с
Основными положениями формирования и государственного регулирования цен
на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской
Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.12.2000 N 1021 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2001, N 2, ст. 175; 2002, N 21, ст. 2001; 2006, N 50, ст. 5354; 2007,
N 23, ст. 2798; N 45, ст. 5504; 2008, N 50, ст. 5971; 2009, N 5, ст. 618; N 30,
ст. 3842; 2010, N 49, ст. 6520; 2011, N 8, ст. 1109; N 35, ст. 5078; N 48, ст. 6943;
2012, N 6, ст. 682; N 17, ст. 1997), Положением об определении формулы цены
газа, утвержденным приказом ФСТ России от 14.07.2011 N 165-э/2
(зарегистрирован Минюстом России 10.08.2011, регистрационный N 21593), с
изменениями и дополнениями, внесенными приказами ФСТ России от 10.11.2011
N 263-э/1 (зарегистрирован Минюстом России 28.11.2011, регистрационный
N 22414), от 21.08.2012 N 203-э/4 (зарегистрирован Минюстом России 27.09.2012,
регистрационный N 25554), от 20.11.2012 N 270-э/2 (зарегистрирован Минюстом
России 13.12.2012, регистрационный N 26119), приказываю:

1. Утвердить с 1 апреля 2013 года оптовые цены на газ, используемые в
качестве предельных минимальных и предельных максимальных уровней
оптовых цен на газ, добываемый ОАО "Газпром" и его аффилированными
лицами, реализуемый потребителям Российской Федерации, указанным в пункте
15.1 Основных положений формирования и государственного регулирования цен
на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.12.2000 N 1021, в соответствии с приложением.

2. Оптовые цены на газ, утвержденные настоящим приказом, учитываются
при формировании цен на газ для конечных потребителей.

3. Внести с 1 апреля 2013 года в приложение 2 к приказу ФСТ России от 13

garantf1://70240850.0/
garantf1://70240850.0/
garantf1://70240850.0/
garantf1://70240850.0/
garantf1://70240850.0/
garantf1://70240850.0/
garantf1://70240850.0/
garantf1://70240850.0/
garantf1://70240850.0/

ноября 2012 года N 266-э/2 "Об установлении понижающего коэффициента, а
также коэффициентов, определяющих дифференциацию цен на природный газ
по регионам Российской Федерации, являющихся составной частью формулы
цены на газ и минимальных и максимальных уровней цен, рассчитываемых по
формуле цены на газ" (зарегистрирован Минюстом России от 10.12.2012,
регистрационный N 26047) следующие изменения:

- в строке "Цена реализации газа в Дальнее Зарубежье" столбца "2013 год"
цифры "12 636,00" заменить цифрами "11 594,00";

- в строке "Обменный курс рубля к доллару США" столбца "2013 год"
цифры "31,5252" заменить цифрами "30,0277".

4. Признать утратившими силу приказы ФСТ России с 1 апреля 2013 года:
- от 4 мая 2012 года N 89-э/2 "Об утверждении оптовых цен, используемых

в качестве предельных минимальных и предельных максимальных уровней
оптовых цен на газ, добываемый ОАО "Газпром" и его аффилированными
лицами, реализуемый потребителям Российской Федерации, указанным в пункте
15.1 Основных положений формирования и государственного регулирования цен
на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.12.2000 N 1021" (зарегистрирован Минюстом России
18.05.2012, регистрационный N 24218);

- от 16 октября 2012 года N 237-э/1 "Об установлении коэффициента,
определяющего дифференциацию цен на природный газ на территории г.
Москвы, являющегося составной частью формулы цены на газ, а также об
утверждении оптовых цен, используемых в качестве предельных минимальных и
предельных максимальных уровней оптовых цен на газ, добываемый ОАО
"Газпром" и его аффилированными лицами, реализуемый потребителям г.
Москвы, указанным в пункте 15.1 Основных положений формирования и
государственного регулирования цен на газ и тарифов на услуги по его
транспортировке на территории Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 N 1021 и о
внесении изменений в приказы ФСТ России от 27 апреля 2012 года N 71-э/1 и от
4 мая 2012 года N 89-э/2" (зарегистрирован Минюстом России 26.11.2012,
регистрационный N 25916).

Руководитель
Федеральной службы по тарифам С. Новиков

Зарегистрировано в Минюсте РФ 18 марта 2013 г.
Регистрационный N 27735

Приложение

Оптовые цены, используемые в качестве предельных минимальных и
предельных максимальных уровней оптовых цен на газ, добываемый ОАО

"Газпром" и его аффилированными лицами, реализуемый потребителям
Российской Федерации, указанным в пункте 15.1 Основных положений

формирования и государственного регулирования цен на газ и тарифов на
услуги по его транспортировке на территории Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
29 декабря 2000 г. N 1021

Субъекты Российской Федерации Оптовые
цены,

используем
ые в

качестве
предельного
минимально

го уровня
оптовых цен

на газ,

руб. / 1000
3

м
(без НДС)*

Оптовые цены,
используемые

в качестве
предельного

максимального
уровня

оптовых цен на

газ, руб. / 1000
3

м
(без НДС)*

 с 1 апреля 2013 года

1 пояс

Республика Башкортостан 2 981 3 279

2 пояс

Республика Калмыкия 3 057 3 363

3 пояс

Республика Карелия 3 334 3 667

4 пояс

Республика Коми 2 702 2 972

5 пояс

Республика Марий Эл 3 080 3 388

6 пояс

Республика Мордовия 3 149 3 464

7 пояс

Республика Татарстан 3 028 3 331

8 пояс

Удмуртская Республика 2 896 3 186

9 пояс

Чувашская Республика 3 080 3 388

10 пояс

Алтайский край** 3 181 3 499

11 пояс

Архангельская область*** 2 857 3 143

12 пояс

Астраханская область 2 779 3 057

13 пояс

Белгородская область 3 466 3 813

14 пояс

Брянская область 3 482 3 830

15 пояс

Владимирская область 3 279 3 607

16 пояс

Волгоградская область 3 328 3 661

17 пояс

Вологодская область 3 085 3 394

18 пояс

Воронежская область 3 423 3 765

19 пояс

Ивановская область 3 261 3 587

20 пояс

Калининградская область 3 316 3 648

21 пояс

Калужская область 3 466 3 813

22 пояс

Кемеровская область 3 192 3 511

23 пояс

Кировская область 3 004 3 304

24 пояс

Костромская область 3 259 3 585

25 пояс

Курганская область 2 726 2 999

26 пояс

Курская область 3 430 3 773

27 пояс

Ленинградская область 3 304 3 634

28 пояс

Липецкая область 3 385 3 724

29 пояс

Московская область 3 427 3 770

30 пояс

Нижегородская область 3 162 3 478

31 пояс

Новгородская область 3 311 3 642

32 пояс

Новосибирская область 3 017 3 319

33 пояс

Омская область 2 912 3 203

34 пояс

Оренбургская область 2 869 3 156

35 пояс

Орловская область 3 466 3 813

36 пояс

Пензенская область 3 188 3 507

37 пояс

Пермский край 2 804 3 084

38 пояс

Псковская область 3 384 3 722

39 пояс

Рязанская область 3 352 3 687

40 пояс

Самарская область 3 080 3 388

41 пояс

Саратовская область 3 259 3 585

42 пояс

Свердловская область 2 874 3 161

43 пояс

Смоленская область 3 331 3 664

44 пояс

Тамбовская область 3 297 3 627

45 пояс

Тверская область 3 238 3 562

46 пояс

Томская область 2 946 3 241

47 пояс

Тульская область 3 422 3 764

48 пояс

Тюменская область 2 497 2 747

49 пояс

Ульяновская область 3 131 3 444

50 пояс

Челябинская область 2 932 3 225

51 пояс

Ярославская область 3 155 3 471

52 пояс

г. Москва 3 427 3 770

53 пояс

г. Санкт-Петербург 3 304 3 634

54 пояс

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 2 212 2 433

55 пояс

Ямало-Ненецкий автономный округ 1 876 2 064

56 пояс

Республика Адыгея 3 501 3 851

Республика Дагестан 3 501 3 851

Республика Ингушетия 3 501 3 851

Кабардино-Балкарская Республика 3 501 3 851

Карачаево-Черкесская Республика 3 501 3 851

Республика Северная Осетия - Алания 3 501 3 851

Чеченская Республика 3 501 3 851

Краснодарский край 3 501 3 851

Ставропольский край 3 501 3 851

Ростовская область 3 496 3 846

Субъекты Российской Федерации, в которых
поставка газа конечным потребителям

осуществляется в связи с проведением работ
по расширению Единой системы

газоснабжения

57 пояс

Алтайский край (газопровод "Барнаул - Бийск -
Горно-Алтайск" участок 87 км - граница
Алтайского края)

3 492 3 841

58 пояс

Республика Алтай (газопровод "Барнаул - Бийск -
Горно-Алтайск", граница Алтайского края - г.
Горно-Алтайск)

3 492 3 841

59 пояс

Архангельская область (газопровод "Нюксеница -
Архангельск" участок 147 км - Мирный)

3 819 4 201

60 пояс

Архангельская область (газопровод "Нюксеница -
Архангельск" участок Мирный - Архангельск)

4 123 4 535

_____________________________

* максимальные и минимальные оптовые цены на газ установлены на
выходе из системы магистрального газопроводного транспорта. Максимальные и
минимальные оптовые цены установлены на объемную единицу измерения газа

(1000
3

м ), приведенную к следующим условиям:
- температура (t град.) +20 град. С;
- давление 760 мм рт. ст.;
- влажность 0%;

- расчетная объемная теплота сгорания 7900 ккал/
3

м  (33080 кДж/
3

м ).
В случае отклонения фактической объемной теплоты сгорания от 7900

ккал/
3

м  (33080 кДж/
3

м ) перерасчет максимальных и минимальных оптовых цен
на газ осуществляется по формуле:

Цфакт=Цуст*
p
Qфакт
н

/
p
Qрасчет
н

где:
Цуст  - утвержденные в установленном порядке максимальная или

минимальная оптовые цены:

p
Qфакт
н  - фактическая объемная теплота сгорания газа, ккал/м (кДж/

3
м );

p
Qрасчет
н  - расчетная объемная теплота сгорания газа, ккал/

3
м  (кДж/

3
м ).

** - кроме покупателей газа, поступающего по газопроводу "Барнаул - Бийск
- Горно-Алтайск" (участок 87 км - граница Алтайского края)

*** - кроме покупателей газа, поступающего по газопроводу "Нюксеница -
Архангельск" (участок 147 км - Архангельск)